§. IV.

Sed his omnibus directe obstat I. Cor. I, 23. 24. (a) Ipsi quidem opponunt ; I) Omnia ex *sacris literis* à te

B 3

pro-

(b) Vid. Olear. Disp. II. contr. Soc. §. VIII. & quos utrinque ibid. allegavit. Differit vero de Uſu Mysteriorum Fidei in Praxi Vitæ Christianæ D. Buddeus Disp. Jen. habit. 1713. ubi ipſe §. V. factâ Socinianorum ac Spinozæ mentione : *Habet ille non paucos hodie, sibi in eo consentientes, satis alium de notis. At, quicunque demum illi sint, errant gravissime omnes.* Add. Ejusd. Orat. Inaug. de Verit. ac Pietat. nexus necessario. Jen. 1705. habita.

(c) Cat. Rac. p. 30. de Deo hæc ad salutem necessaria requirit, 1) ut concedatur Deum esse, 2) eum esse Unum, 3) Æternum, 4) Perfectè Justum, 5) perfecte Sapientem, 6) Perfecteque Potentem. Contra Ref. Witt. p. 57. sqq. Olear. I. c. Disp. II. §. VI.

(d) Vid. Olear. I. c. §. VII.

(e) Vid. Disp. D. Wernsdorff. de Indifferentism. Carolin. Witt. 1711. in Präf. Add. Prælim. Dn. Präf. contrâ Atheos & Naturalist. & huj. Disp. §. ult. Olim certè Fr. Puccius nunc ad Socinianos nunc ad Anabaptistatas accessit, teste D. Schmid. Diff. de Puccio Lips. 1712.

(a) *Nos autem pradicamus Christum crucifixum: Judais quidem*
scam-

probari. Sed b). Sinistra scilicet explicatione, & ad rationis decempedam. II.) Patres iplos Religionem Christianam *Philosophiam* dixisse. (b) b). Intelligitur Philosophia sublimis vel Christiana, nempe cum additione hac, ut à vulgari illâ distinguatur, quoniam continet Mysteria supra Rationem. III.) Fidem non debere esse cœcam. b). Fides nôsse minimum debet, quæ credit, ut ut, quomodo se habeant, in pluribus nesciat, IV.) *Contradições* accusant, Religioni Christianæ indecortas, si de-

sit

scandalum, Gentilibus autem stultitiam. Ipsiſ autem vocatis Iudaicis atque Gracis Christum, Dei virtutem & Dei sapientiam. Quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, & quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Hinc ergo, si Quæſtio incidit: Num, & in quantum è Verbo Dei Socinianis responderi possit? Respondemus verbis Bezae Epist. XVI. p. 112. *Extra controversiam positum est, oportere nos ex unis divinis scriptis Prophetarum & Apostolorum sapere. Sit illud quoque certum, formulis & phrasibus Scriptura esse nobis studiose infundendum.* Et Ep. LVII. p. 242. *Quod autem dicere audes, testimonitis & veris principiis Scripturæ, quamvis male accommodatis, nisi Antitrinitarios, ideoque ex Verbo Dei ipsis responderi non posse, certe vox est, prius omnibus intolerabilis. - - - Alias ve nobis, nisi ex Dei Verbo blasphemias impiorum refellere solidè & verè possimus.* Quanquam enim Rationes vel Argumenta Communia haud prorūs contemnamus, ubique tamen sufficit ac præferenda est Scriptura Sacra. Add. Franz. Disp. II. §. III. Qu. I. Utrumne cum Photinianis disputandum sit è solis Scripturis?

(b) Clem. Alex. libr. I. Strom. p. 282. *Philosophia Graecos padagogi more ducebat, sicut Lex Hebraeos, ad Christum. Id. lib. VII. Strom. p. 710. Philosophia Graeca veluti præpurgat & preparat animam ad fidem accipiendam.* Et lib. I. p. 319. *Philosophiam Graecos quondam per se justificasse.*

fit ratio. ^{b.} Ita solum videtur, perperam, & secundum carnis seculique principia judicantibus. Alias, quanquam saepe sint difficultia, non tamen rectam rationem, id est, cum Spiritu divino conjunctam, respidunt Mysteria. V) Conveniens esse Religioni Christianae, non condemnare, nisi non Christianos, & hos quidem Deum non timentes, (c) juxta illud A&t. X, 34. (d) ^{b.} Decus Christianae Religionis sunt *Veritas & Concordia*. Quod si qui oppugnarent, semper ab Ecclesia reiecti. Locus ex A&tis Timorem Dei, cum Fide in Christum, conjunctim praesupponit.

§. V.

De Deo, (a) ex *Naturae Lumine* cognoscendo, statuant, quod *Notitia* hujus absque *Traditione* hominum nulla sit, (b) nullaque *Evidentia* primorum de Deo Principio-

- (c) Justin. Mart. Apol. ad Antonin. Pium: *Qui cum ratione & verbo vixere, Christiani sunt. - - - Quales inter Gracos Socrates & Heraclitus, aliique iis similes.* Et in Colloqu. cum Tryphon. Et illi, qui aeternas *Naturae leges* sequebantur, *Deo placabant*. Sed de his locis D. Niemeier. Disp. II. de Statu Gentilium post hanc vitam, hab. Helmst. 1694. §. IV. sqq.
- (d) *In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus: sed in omni gente, qui timet eum, & operatur iustitiam, acceptus est illi.*
- (a) Witteb. Theologi in Ref. C. Rac. p. 57. Bey diesem Article thut sich auf der Abgrund der allervornehmsten Irrthumer / derer dieser ganze Catechismus voll ist.
- (b) Osterod. Instit. Germ. Cap. I. p. 3. Dass aber die Menschen von Gott / oder von der Gottheit etwas wissen / dass haben sie nicht von Natur / noch aus der Be- trach-

cipiorum è solâ Naturæ Contemplatione, sed summa potius obscuritas. Hinc quoque τὸ φανερόν illud Rom. I, 19. (c) de notitiâ per Revelationem inter Judæos in vulgus notâ exponunt. (d) *Nomina Dei*, quæ in Scripturâ, tanquam sibi soli convenientia, nobis manifestaverit, etiam alibi aliis tribui creaturis. (e) *Deum ipsum* verò rerum omnium substantiam, nec in se Immutabilem, statuant. (f) *Attributa Dei & Actiones ejus Immanentes* non Realiter ab ejus Essentiâ differre, sed potius esse ejus Accidentia, ut sunt qualitates hominum, Bonum esse, Justum esse, &c. (g) In se certè nec Immensum esse Deum,

frachtung der Schöpfung/ sondern von hören sagen/
sintemahl sich Gott vom Anfang dem Menschen also
offenbähret hat. Conf. Socin. in Praef. c. 2. Et in partem
contrariam Stegm. I. c. Disp. III. Qu. 1. & 2.

- (c) *Quod notum est Dei, manifestum est in illis, Deus enim illis manifestavit.*
- (d) Sic etiam Grotius ad h. l.
- (e) Socin. contra Wiekum c. 6. class. 4. arg. I. *Sciendum est, nomen Deus, suā naturā esse nomen appellativum.* Sic iudicem de Jehovâ.
- (f) Beza Epist. I. p. 10. de Serveto: *Dei substantiam & mutabilem fecit, & rerum omnium partem esse, docuit.* Conf. etiam ejusdem Epist. VII. p. 64. & quomodo sic cum Fanaticis convenient Epist. VI. p. 59. & cum Atheis Epist. XVI. p. III. ubi sic inquit: *Cum nemo unquam in Ecclesia senserit aliud esse Ari-anismum, quam Atheismum, quia qui Filium non novit, ne Par-trem quidem novit.* Imo & Athei Deum cum Natura prorsus faciunt eundem. Conf. §. ult.
- (g) Goslav. in Ref. Kekkermannii Part. I. c. V. *Ille facultates, quae in Deo resident, & quibus aliquid agit, non sunt ipse Deus, quia*

um, nec Simplicem, nec Infinitum, (h) nec Aëternum, nec Justum, (i) nec Omnisium, imprimis circà Contingentia, (k) sed cum relatione ad alias creaturas tantum, in specie verò ad hominem, illorum effectus sentientem. Quæ etiam ratio sit, sub quâ in Scripturis illa

C depin-

*quia velle Dei esset Dei posse, & contrà. Et ibid. Non esse Deo
has coaternas; sed quod sint, cum aliquando non fuerint.*

(h) Smalcius apud Franz. I. c. Disp. II. §. L. Nolo nunc perstringere errores de Infinitate Immenitateque presentia Dei, qualcm sibi somniant Lutherani. - - . Nam quæ naturâ suâ impossibilia sunt, ea nec ipsum Deum facere posse, omnes sani Theologi & Philosophi etiam concedunt; quod idem etiam de Infinitate & Immenitate scientia statuendum esse, jam demonstratum est in Praelectionibus Fausti Socini. Et ibid. §. LI. *Essentia & Presentia Dei in omnibus locis, (nempè talis, qualcm sibi singulis Franzius,) nulla datur, nec enim frustra Deus in cœlis esse dicitur.* Contra Vorstium hic vid. Becan. Libr. de Attrib. Divinis c. V. & Grauerus Quæst. Illustr. Disp. II. Qu. 6.

(i) Vid. Olear. I. c. Disp. VII. §. 36.

(k) Socin. ap. Stegm. Disp. XIII. Qu. I. *Plurimos esse locos, qui nullo pacto intelligi aut explicari queant, ista Praesentia admisitam: imo si ea admittatur, multa, que Deo in Sacris Literis tribuantur, vel falso tribui, vel ipsum Deum ejus imprudentia, quæ nec in hominum quidem cadere, nisi plane dementem, potest, omnino coarguere.* Et ibid. ad Qu. 2. Socinus: *Qua nec fuerunt, nec sunt, nec certo futura sunt, nullo modo sunt.* Itaque ea Deo praesentia esse nequeunt. Et ad Qu. 3. *Etiamsi Deus non omnia noscat, antequam sint, nihil tamen absurdum inde appetat.* Cui enim nūi, obsecro, ista prænotio effet? - - . *Certe prænotio ista tantum abest, ut aliquid Deo tribuat, ut potius illi non nihil adimat.* Quæ quidem Socini sententia ad eas refertur, quæ in Cat. Rac. non sunt expressæ, in Ref. Witt. Cat. Rac. Præfat.

depingantur. Reliqua de his, hominum figura et & noxia magis, quam proficia fidei salvificæ.

§. VI.

Sed præter locum Rom. cit. repugnat Socinianis de *Notitia Dei Naturali*, A&t. XIV, 16. (a) de *Inmensitate ejus*, (b) A&t. XVII, 27. & *Simplicitate*, i. Tim. VI, 15. 16. (c) Objiciunt I) Notitiam Dei Naturalem dici *Revelatam*, Rom. I, 19. (d) Sed ^{et} Statim tamen adjicitur, mediantebus Creaturis eam revelari. II) Si esset Cognitio Dei Naturalis, omnes homines eam haberent. (e) ^{et} Non sequitur. Nam & Naturale est homini, gigni eum ratione præditum. Nec tamen omnes ratione prædicti sunt, sed dantur exceptions. III) Non dari *Ideas Innatas*, secundum Philosophos saniores. Ergò nec Dei. ^{et} Aptæ tamen quædam sunt Ideæ, ut sponte propter Lucem Naturalem inferantur, nemine instituente, v. gr. duo & unum esse tria, non quatuor. IV) *Christo* esse communicatam Di-
vinam

(a) *Non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de cælo, dans pluvias & tempora fructifera, implens cibo & latitia corda nostra.*

(b) *Definiens statuta tempora, & terminos habitationis eorum, querere Deum, si forte attrahent eum, aut inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrâ. In ipso enim vivimus, & movemur, & sumus.*

(c) *Rex Regum & Dominus Dominantium: qui solus habet immortalitatem, & lucem inhabitat inaccessibilem; quem nullus hominem vidit, nec videre potest.*

(d) *Hunc locum objicit Cat. Racoviensis, Item i. Cor. II, 14. Sed utrumque vindicant Witt. in Ref. hujus Cat. p. 52. sqq.*

(e) *Sic Ostorodus l. c. p. 10. Wenn die Erkäntnis Gottes natürlich wäre/ so hätten sie alle Menschen.*

vinam Majestatem, ut Homini. Ergo & competere Creaturæ. ^{b.} De eo sermo non est, quid per Communicatiōnem fiat, sed, quid per Essentiam, nempè an hæc ipsa competitat Creaturæ, unā cum Nomine Dei Essentiali, & quidem per ejusdem Naturam. V) In Sacris Literis Attributa Dei per modum Accidentiū describi, & fibi invicem substitui. ^{b.} Hoc fit per συναγέβασιν. VI) Nihil in Scripturis de Simplicitate Dei, nec de Infinitate & Immensitate Essentiæ ejusdem. ^{b.} Non quidem iisdem verbis, attamen eodem sensu. VII) Ad Metaphysicam has disputationes pertinere. ^{b.} Non minus ad Theologiam, ut rerum constet veritas, nec saltem negetur, falsa esse contraria. Unde & ex Metaphysicâ, ad quam consurgunt, facile refelli possunt. (f) VIII) Fateri nos, lucem Dei, in quā habitet, esse inaccessibilem, è i. Tim. l. c. ^{b.} Lux illa tamen non omnino excludit omnem cognitionem.

§. VII.

Quemadmodum verò Sociniani Unam Dēi Essentiam (a) propugnant, ita Trinitatem Personarum ferre

C 2

ne-

(f) Hoc ex professo suscepit Keslerus in Metaph. Photinianorum.
 (a) Quomodo pugnant adhuc inter se Fratres Cadmæi de Divinæ Essentiæ Unitate, jam suo tempore observavit Beza Ep. XIX, p. 119. *Illi, de quibus nunc agimus, & qui primi Tragediam excitarunt, ut ipsius etiam Arrii insaniam superarent, (alioqui cum ipso in eo consentientes, quod unius Dei ad solum Patrem restringentes appellationem, Filium Patrem minorem statuant,) ita ut infanos decet, simplicissimam Essentiam dividunt, ut majus & minus in ipso inveniant, & Deitatis propagationem imaginati cum Fanatico Philopono, quam ipsi Essentiationis nomine intelligunt, re ipsa plane duos Deos constituant, & quidem impares. Idem Epist,*

nequeunt, (b) sed ab Ethniciis profluxisse scribunt, (c) & Antichristi esse commentum, (d) ipsisque nostris Doctoribus quibusdam nomen exosum; (e) ideoque *Unam tantum in Catechismo Racoviensi Dei statuunt Personam.* (f) Idque ideo, ut neque *Christum*, quoad Naturam & Essen-

Epist. XVIII. p. 117. *Esse, qui Essentiam dividant, qui verbum Incrementum arbitrentur, & qui Verbi Hypostasin inficiari in Transylvaniā cōperint.* Conf. Ejusdem Epist. XV. & XVI. it. Ep. XXVIII. p. 167. ad Petr. Statorum. Add. contrā Trinitatem Fausti Socini contrā Wujek. & Bellarmin. Paul. Tar-novium: & Præliminar. Dn. Præf, contr. Socin, ubi de Tritheit & Bideitis §. IV. Not. 22.)

- (b) Non tantum Servetus, sed & Schimberg. Præf. Lib. Sommeri contr. Petr. Carolinum: *Trinitatem & Divinitatem Filii non esse Articulos Fidei veros, quia sunt impossibilitatis, & blasphemata Dogmata, ex imo orco per Filium Perditionis Virtute Sarbanæ Ecclesiæ gentium obtrusa.* Sed contrā Displ. De Necessitate Cre-dendi Trinitatem Hochsteteri, Tubing. 1616.
- (c) Meminit ideo Franzius I. c. Disp. II. §. XIII. Joh. Sommeri, Pirnensis Misnici, qui An. 1571. scripsit librum, qui cum aliis nonnullis scriptis Photinianis in publicum prodierit A. 1583. sub ficto titulo, Ingolstadii ex Officin. Petri Ravissi, quo ipso Myst. Trinitatis ex Platone, Aristotele, & aliis, in contumeliam nostri, & eodem modo, ut nos è Scripturis, probare conatur. Præcipua hujus Libri Contenta examinat Franz. I. c. Conf. Rothii Disp. de Trinitate Platonicâ, cum quâ scilicet Trinitatem Bohemistarum confert, Præf. Carpzov. Lips. 1693.
- (d) Sic idem Sommer, apud Franz. I. c. §. XXVII.
- (e) Vid. Franz. I. c. §. XXXI. & add. Zornii Lutherus Catholicus. Lips. 1702.
- (f) Nempe Qu. XXI.

Essentiam suam Deum, (g) neque *Spiritum Sanctum* etiam in suâ Essentiâ Deum esse, defendant, sed *Christum Naturâ suâ vel Deum aliquem dependentem ac secundarium*, quemadmodum Ariani, item Erasmus Johannes, (h) Sandius, (i) & similes (k) sentiunt, vel nudum hominem, ut Photinus & Socinus, (l) *Spiritum verò Sanctum Donum & Virtutem quandam Dei esse, non Personam peculiarem, (m) afferant. Quo pacto, si Filius*

C 3

Dei

(g) Vid. paulo post §. XIV. de Christo.

(h) Extat inter hunc & Faust. Socinum Disputatio, De Unigeniti Filii Dei Existentiâ, edit. Racov. 1626. ubi acriter ideo disputatum, Edidit verò eam, & Hieronymo Moscorovio inscripsit ipse Socinus.

(i) De hoc vid. Prælimin. Dispp. cum Socinian. §. V. Not. (40)

(k) Sic Wisthonus, omnesque qui è Dependentia Filii ejus Naturam Inferiorem colligunt; contrà quos Braun. sub fin. Comm. ad Hebr. Vid. Prælim. §. II. Not. (o)

(l) Ita quoque Cat. Racov. de Naturâ Christi, quod *Scriptura unum tantum, qui Naturâ Deus sit, nobis monstrat, nempe Patrem Christi, Christumque suâ Naturâ esse Hominem, testetur, & possidere, qua habet ex donatione Patris, omniaque sua opera sibi Patri adscripsisse*. Vid. Stegm. I. c. Disp. V. Qu. I. Christophori Frankii Demonstratio Deitatis Christi, contrà Exceptiones Schlichtingii, de qua Act. Er. 1706. p. 233. seqq.(m) Smalc. in Ref. Dispp. Graueri p. 6. *Certo loquendi modo concedi potest, Spiritum S. appellari Deum, quo scilicet omnia, quæ in Deo sunt, naturaliter Deus esse, dici solent.* Vid. Stegm. Disp. VI. Qu. 2. item Dannhauer. Weinreich. Rungium, Wittichium, Cloppenburg. qui omnes contra Socinianos pro Deitate Spiritus Sancti. Sandius, ut Hypostasiū Spiritus S. videretur afferere, per eum *Collectionem Spiritum Bonorum intelligi posse*, putat. Bidellus *Unam Personam Angelicam statuit*. Vid. Carol. H. E. lib. VIII. p. 208.

Dei dicitur Unigenitus, idem hoc esse putant, ac si Dilectissimus vocaretur. Verbum autem appellari Joh. I, I. (n) impropriè & secundum Humanam Naturam. Neque etiam hinc adorandum esse Spiritum Sanctum, distinctè à Patre, (o) sed sub ratione Virtutis ac Potentiae Dei, (p) neque Filium, nisi cultu secundario. (q)

§. VIII.

Obstant verò aperte Socinianis Matth. XXVIII, 19.
(a) I. Joh. V, 7. (b) & totius Ecclesiæ Christianæ Consensus.

(n) *In principio erat Verbum - - & Deus erat Verbum.* Ad quem locum olim Socinus, sed contrà eum primò Zanchius, ubi secundum Hornbec. Sum. Controv. cum Socin. p. 56; hominem sibi notum describit; & Limborchius quoque Lib. II. Th. Chr. c. 17. Expicationem hanc Socini refellit.

(o) Cat. Racov. p. 248. *Ex iis locis, quæ propria Persona tribuitur Spiritui Santo, non potest evinci, Spiritum Sanctum esse Personam; quia Peccato etiam tribuitur, quod occidat, Rom. VII, 20.* vid. Stegm. Disp. VII. Qv. 8.

(p) Socin. in Animad. cap. 13, fol. 323. *Quamvis exemplum fortasse nullum ejus rei inveniatur, tamen non videmus, cur quispiam Deum, unaque ejus Virtutem atque Potentiam, invocare non possit, quam constat non esse Personam.*

(q) Vide paulò post §. XIV. de Christo. Nam variant de Adoratione Christi. Conf. Prælim. contr. Socinian. §. IV. Not. (24.)

(a) *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in Nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia, quæcumque mandavi vobis.* Contrà quem locum excipitur in Cat. Rac. Qu. XXXIII. sed vindicatur ille à Theol. Witt. in Ref. p. 81, seqq. Franz. I. c. Disp. II. §. LXVI. D. Faust. Disp. de adorando Trin. Mysterio Argent. 1667. rec. Witt. 1712.

(b) *Tres sunt, qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum & Spiritus.*

sensus. (c) Objiciunt I) Non ideo esse tres Personas in his locis, sed *tres* solum. (d) Sed *etiam*. Tres isti vel Essentiā, vel Personis distincti. Non Essentiā, quoniam sunt Deus, qui dividi nequit, ut jamjam constabit ex obiectione sequenti; Ergo saltem Personis. II) Non tamen tres illos verum Deum esse, nisi Mōsen Deum vocare velis, in quem dicuntur baptizati Israēlitæ, 1. Cor. X, 2. (e) *etiam*. In Nomine alicuius baptizari, notat supremam circa Baptismum autoritatem. Ac proinde non extat, in Mōsis Nomine Israēlitas fuisse baptizatos, sed IN, hoc est, PER Mōsen. III) Obstare loca A&t. II, 38. (f) Rom. VI, 3. (g) *etiam*. Nēc in his locis idem est, in Christum, & in Nomine Christi baptizari. IV) Spiritum Sanctum nūspīam Deum exp̄resē vocari. (h) *etiam*. Sufficit, quod ita voce-

Spiritus Sanctus; & hi tres Unum sunt. De quo loco vid. Franz. l. c. §. LXIV. seqq. Ref. C. R. Witt. p. 88. Gerhard. Dispp. duas, & D. Kettner. Tr. peculiar.

(c) Hunc variis modis effugere tentant. Vel enim cum Smalcio apud Franz. l. c. §. VIII. certo sibi persuasum habent, Ecclesiam illam, quam nos Catholicam appellamus, multis in rebus gravissime errāsse, & errare; vel cum Sandio, in Nucleo Hist. Eccl. Patres & Scriptores reliquos Ecclesiasticos plerosque faciunt Arianos, contrā quem tamen Bullus Def. Fid. Nic. & Gardiner. Vid. Prælim. §. VI. Not. (49) Sic & Paxillus in Monomachia, ex Patribus omnium seculorum ostendit, eos ante Athanasium non fuisse Arianos.

(d) Ita Catech. Racov. l. c.

(e) *Omnes in Moyse baptizati sunt.*

(f) *Baptizetur unusquisque vestrum in Nomine Iesu Christi.*

(g) *Quicunq; baptizamur in Christo Iesu, in morte ejus baptizati sumus.*

(h) Smalc. in Ref. Disp. Graueri de Spir. S. p. 6. Argumento & Syllo-

vocetur verbis æquipollentibus, aut per pronam Consequentiam. Ut quid enim hanc negant, quam alibi admittunt? V) Voces Personæ ac Essentiæ Philosophicas esse, litibusque expositas, & vel propter hanc rationem in Theologiâ haud necessarias. ^{b.} Cur ergò ipsi adhibent?

(i) Et cur ipsi duas, & Arminiani concedunt, *Tres* dici posse *Essentias*? VI) Derogare Trinitatem Unitati Dei, *Gloriae Patris*, viae ad *Salutem*, & Christianæ Religionis *incremento*, cum omnes ab eo abhorreant, quod sanæ rationi adversatur. (k) ^{b.} Derogaret Patris Unitati & Gloriæ, si ejus Essentia simul divideretur. Via autem ad Salutem, & Religio Christiana, ut Exemplis Naturalibus non probatur, ita nec iisdem adversari potest. VII) Trinitatem in *Vet. Testamento* planè fuisse incognitam. (l) ^{b.} Hoc fallissimum

Syllogismo, ad ostendendum, quod *Spiritus S. Deus appellatur*, utitur Grauerus. *Quomodo* igitur jure dicere potest, *Spiritum S.* expreſſe *Deum dici in Sacris Literis*, nos vero mirari, quid id negemus? At Stegm. l. c. p. 67. Nec obſtat, quod non habetur in *Sacris* hac proposito: *Spiritus Sanctus est Deus*; sufficit, quod *is*, qui modo vocatur *Deus*, mox dicitur *Spiritus Sanctus*, & vice versa; - - - per *Syllogismum* autem non tam rem ipsam, quam evidentiam *Deitatis Spiritus S.* ex locis adductis ostendimus. Quin verò ideo totidem verbis *Deus* haud dicitur, quod absurdum videretur, *Spiritum Dei Deum esse*, negare.

(i) Nempè in Catechism. Racov. Qu. XXI.

(k) Quatuor istæ exceptions vid. in Cat. Rac. Cap. I. de Cogn. Dei, ubi etiam hæc verba: *Sententia adversariorum est maximum impedimentum apud Infideles*, quo minus Christianam religionem accipiant, quia talia affirmat, que veritati Dei & reſtitutioni aduersantur. Vid. Ref. Witt. p. 95.

(l) Sommer. L. I. c. 2. Ref. Carolin. *Negare enim in universâ illâ doctrinâ*

sissimum est, & probant eam Allixius, (m) Meyerus, (n) aliquique, è solo Veteri Testamento, rationibus certè ac testimonis sufficientibus, utut Infidelibus & Socinianis forte haud arrideant.

§. IX.

Creationem Mundi à Conservatione ejus Sociniani non solent distinguere accuratius, sed contrà, quicquid hīc differentiæ intercedit, silentio præterire. (a) Constat autem, non ex Nihilo, Negative sumto, sed ex solis *Private* rationibus rerum creatarum principia eos deducere. (b) Atque hinc *Materiam & Angelos* jam ante Hexaëmeron

D

Mo-

doctrinā iota unum reperiatur, quod vel suspicionem saltem hījus opinionis, apud Judeos ante Christum fuisse, ostendat. Conf. Stegm. l. c. Disp. IV. Qu. 3.

(m) Auspruch der alten Jüdischen Kirchen wieder die *U. ntarios*, &c. ex Angl. in Germ. Berolin. 1707.

(n) De hoc A. Er. 1713 p. 65.

(a) Benè Witt. in Ref. C. R. p. 102. *In welchem Discurs (de Voluntate Dei) wir nichts sonderliches zu erinnern haben / ohne daß der Articul von der Schöpfung und Providenz Gottes wol etwas ausführlicher hätte mögen tractaret werden. Denn es ist einem Christen viel daran gelegen / daß er Gottes Geschöpfe recht erkenne / und wisse / daß Gott für die Menschen sorge/ auch wenn es ihnen übel geht/ ic. Aber es eilet der Catechismus zu der Lehre von Christo.*

(b) Vid. Kesler. in Phys. Phot. Qu. 1. Volk. L. 2. de Ver. Rel. c. 4. *Ideo Deus ex nihilo omnia fecisse dicitur, quia ea creavit ex materia informi.* Coæternam tamen Deo non dicit. Ita nec Angelos; cum nihil præter Deum sit à seipso. Vid. Tit. Disp. Th. Disp. III. §. VIII.

Mosaicum extitisse, (c) statuunt, Angelosque in ipsâ Mundi creatione, tanquam Causas medias & instrumentales, Deo esse cooperatos. Multos etiam Angelorum Majorum pœnitentiam egisse, post Christi in carnem adventum. (e) Utut de his nihil in Catech. Racoviensi. Ceterum circa Providentiam Dei primò in eo aberrant, quod Deum Immediate & Essentialiter omnibus Creaturis adesse negent, contrà verò solâ cognitione & potentia suâ hoc universum gubernare, afferant. (f) Deinde etiam, quod Præscientiam Dei pernegerint, præcipue quantum ad futura Contingentia, & ad Actiones Hominum Liberas, tām Bonas, quām Malas; quæ tamen pars præcipua est Providentiae Divinæ. Sociniani autem hæc necessariò fieri persuasi sunt, nec à Deo mutari, aut immediate dirigi, quæcunque absque præscientiâ ipsius eveniunt. (g)

§. X.

Sed hæc omnia dicuntur contra Hebr. XI, 3. ubi *Creatio ex Nihilo*, (a) & Es. XL, 12. (b) ubi *soli Deo tribuitur*; I. Joh. III, 20. (c) Prov. XIX, 21. (d) ubi de *Præscientia*

(c) Ita Smalc. Ref. Thes. Franz. p. 12.

(d) Vid. Olear. I. c. Disp. VII. §. 38.

(e) Enjedin. in Explic. Locor. Script. p. 252.

(f) Vid. supr. §. V. Not. (h)

(g) Vid. ibid. Not. (k)

(a) *Fide intelligimus, aptata esse secula verbo Dei, ut ex invisibiliis visibilia fierent.*

(b) *Quis appendit tribus digitis molem terra? Et v. 28. Num quid nefis, aut non audiisti? Deus sempiternus Dominus, qui creavit terminos terra.*

(c) *Major est Deus corde nostro, & novit omnia.*

(d) *Auctiæ cogitationes in corde viri; voluntas autem Domini permanebit.*

Scientia & Omniscentia Dei. Excipiunt I.) Materiam Primam Aëternam & Increatam esse, non videri impossibile. ^{bz.} Si Revelationem Scripturæ Sacræ non habemus. Imò nec tum probabilior foret Materiæ vel Independentia, vel Mundi Aëternitas, quam ejus Initium. Nam Aristoteles Disputationem de Aëternitate Mundi ad ea revocat, quorum rationes nimis difficiles, aut nullæ. (e) II.) Scripturam testari, v. gr. Gen. I. Deum, antequam faceret quicquam, fuisse, & in principio, nempè Creationis, Cœlum & terram condidisse, non autem ipsum solum æternum extitisse. ^{bz.} Id, quod fecisse dicitur, utique tūm cœpit. III.) Diabolos credere, & Christum profiteri, Jac. II, 19. (f) & Luc. VIII, 28. (g) Fides eorum talis, qualis Socinianorum. Nec conjuncta cum Fiduciâ, sed cum terrore. Et Professio est coacta, nec Fidem indicans. IV.) Sufficere, si Deus ad sit rebus creatis vel solâ Potentiâ, nec opus esse, ut Substantiâ quoque suâ iisdem ad sit. (h) ^{bz.} Omninò opus hoc est